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  چکیده

هاي اجتماعی مختلف را در سیطره خـود قـرار   در عصر حاضر که تغییرات فزاینده و پیچیده محیطی، سیستم
تبدیل شده اسـت. پـژوهش حاضـر بـا      هاي اجتماعی به چالشی قابل توجهداده است، پایداري و بقاي معنادار سیستم

هاي قرآن کریم تدوین شـده اسـت. ایـن    هاي اجتماعی بر اساس آموزههدف کاوش مضامین اجتماعی پایداري سیستم
هاي اسـتنتاجی و  پژوهش از نوع هدف کاربردي و از لحاظ رویکرد کیفی است که براي دستیابی به اهداف آن از روش

هاي قرآن کـریم بـود کـه مضـامین پایـداري      ست. قلمرو پژوهش شامل تمامی سورهتحلیل مضمون بهره گرفته شده ا
ها مورد کاوش قرار گرفت. بر اساس نتایج حاصل، مضـامین اصـلی پایـداري اجتمـاعی عبارتنـد از:      اجتماعی در آن

جرایـی سـاختن   برخوردار. امید اسـت کـه ا  هاي کموحدت، عدالت، امنیت، اعتماد، تعاون، آداب معاشرت و امداد گروه
هاي اجتماعی مختلف، زمینـه تعـالی حقیقـی و    ها در سیستمسازي آنمضامین استخراجی از بطن قرآن کریم و نهادینه

  پایداري مستمر جامعه انسانی را در جهت نیل به سعادت دنیا و آخرت فراهم آورد.
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  بیان مسأله  -1

اگرچه از طرح مسأله پایداري اجتماعی در ادبیات موضوعی متعارف بیش از سه دهـه  
هـاي مختلـف   گر بشـر در جنبـه  ترین کتاب هدایتگذرد اما قرآن کریم به عنوان جامعنمی

قرن پیش، با ارائـه رهنمودهـاي هـدایتی و تربیتـی      14زندگی فردي و اجتماعی از حدود 
رزشمند در راستاي برخورداري از حیات طیبه براي تمامی آحاد بشر بر آن بوده است تـا  ا

ویژه بعد اجتماعی را در اختیـار  هاي پایداري و زندگی سعادتمند در ابعاد مختلف، بهراهشاه
 ها قرار دهد.انسان

تـرین  ها و جوامع انسانی از جمله مهمزیست اجتماعی و ارتباط و تعامل با دیگر انسان
یا أَیها النَّاس إنَِّا خلََقنَْاکمُ من ذَکَـرٍ وأنُثَـى   «قرآن کریم مانند نیازهاي بشر است که در آیاتی از 

اى مردم! ما شما را از یک مرد و زن آفریـدیم و شـما را    ... وجعلنَْاکمُ شُعوبا وقبَائلَ لتَعارفُوا:
وهو الَّذي خلََـقَ مـنَ   «)، 13(الحجرات،  »یکدیگر را بشناسید... ها قرار دادیم تا ها و قبیله تیره

سپس او را نسب کسى است که از آب، انسانى را آفرید؛  ... اوالْماء بشرًَا فَجعلَه نسَبا وصـهرًا:  
الـدنْیا ورفَعنَـا    ةِلحْیـا ا نحَنُ قسَمنَا بیـنهَم معیشَـتهَم فـی    ...«) و 54(الفرقان،  »و سبب قرار داد...

آنان رحمت پروردگارت را تقسیم  ... آیـا  بعضهَم فَوقَ بعضٍ درجات لیتَّخذَ بعضهُم بعضًا سخرِْیا:
کنند؟! ما معیشت آنها را در حیات دنیا در میانشان تقسیم کردیم و بعضـى را بـر بعضـى     مى

  ) به آن اشاره شده است.  32(الزّخرف،  .»دمت گیرند...برترى دادیم تا یکدیگر رابه خ
کـریم یافـت    هرچند واژه پایداري اجتماعی به مفهوم رایـج و اصـطلاحی آن در قـرآن   

ها، گري این کتاب ارزشمند براي همه اعصار و نسلشود اما با پذیرش مرجعیت هدایت نمی
ی را از بطن آن استخراج نمـود.  هاي کلیدي پایداري اجتماعاین امکان وجود دارد که گزاره

هاي بسـیار انـدکی در حـوزه    لازم به ذکر است بر اساس جستجوهاي نگارندگان، پژوهش
هـاي موجـود   مفهوم پایداري مبتنی بر قرآن کریم انجام شده است. از سوي دیگر، پژوهش

آن را در اند و گستره معنایی و کـاربردي  نیز یا پایداري را با استقامت و صبر یکی پنداشته
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(شاروانی، قاسمی و میرحسینی، اند حد صبرکردن در برابر مصائب و مشکلات محدود کرده
محیطـی بـه اسـتخراج مضـامین     ویژه زیست) و یا با تأکید بر بعد اقتصادي و به591-608

 ;Sarkawi, Qadir and Zaman, 46( انـد هـاي قـرآن پرداختـه   پایـداري در برخـی سـوره   

, 112Abdullah, and Dalih    در حقیقت، پژوهشی که با نگاه جامع و بـا محـور قـرار دادن .(
طور ویژه استخراج مضامین اجتماعی پایداري را هدف قرار هاي قرآن کریم بهتمامی سوره

  باشند، یافت نشد. داده
 هاي اجتماعی و از همـه بر این اساس، با توجه به اهمیت بعد اجتماعی پایداري سیستم

ارناپذیر رهنمودهاي قرآن کریم در هدایت جامعه انسانی به سـوي زنـدگی   تر نقش انکمهم
سعادتمند و مفید و مؤثر، این پـژوهش بـه دنبـال آن بـوده اسـت کـه مفهـوم، مضـامین و         

هاي پایداري اجتماعی را در قرآن کریم کاوش و استخراج نماید تا بـر آن اسـاس،    شاخص
هاي اجتمـاعی مبتنـی   اجتماعی در سیستمدهی چارچوبی براي پایداري مبنایی براي شکل

بینی توحیدي قرآن کریم فراهم آید. امید اسـت، حاصـل ایـن پـژوهش کـه بـراي       بر جهان
شناسی بعد اجتماعی پایداري از نگاه قرآن کـریم پرداختـه اسـت، هـم     بار به مفهومنخستین

اشـد و هـم   هاي نظري و کارکردي در زمینـه موضـوع ب  مبنایی براي ادامه مطالعات و بسط
هاي اجتماعی هاي مربوط به پایداري در سیستمدهی و پیشبرد تلاشچارچوبی براي جهت

  در جامعه اسلامی را فراهم کند. 
  

 مقدمه  -2

مختلـف   1هاي اجتمـاعی گیري سیستمها، شکلترین ثمره ارتباطات انساناز جمله مهم
هـا و نهادهـاي   ان افراد، گـروه اي از روابط منسجم میهاي اجتماعی، شبکهباشد. سیستممی

اي متمـایز در  شیوهمنظور دستیابی به اهداف مشترك بهموجود در جامعه انسانی است که به
خانواده، جمع دوستان، مدرسه، نهادهاي اجتماعی،  ).Hoy and Miskel, 24باشند (میتعامل 
اجتمـاعی  هاي اجتماعی واقعـی و مجـازي بـه نـوعی سیسـتم      ها، طبیعت و شبکهسازمان

                                                                                                                                        
1. Social systems 
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  باشند. هاي متعددي میکه خود متشکل از زیر سیستم شوندمحسوب می
هـا بـا   هاي اجتماعی که برآمده از نیازها و الزامات حاصـل از تعـاملات انسـان   سیستم
و برطرف ساختن نیازهاي جامعه انسـانی شـکل و    1باشند، با هدف پاسخگویییکدیگر می
هاي اجتماعی یرات فزاینده و پیچیده محیطی، سیستماند. در عصر حاضر که تغیتوسعه یافته

ها به چالشـی قابـل   و بقاي معنادار آن 2مختلف را در سیطره خود قرار داده است، پایداري
هـاي اجتمـاعی را ملـزم    توجه تبدیل شده است. تحولات گسترده محیط تعـاملی، سیسـتم  

در محیط حال و آینـده تـدابیر    منظور حفظ پویایی و تداوم بقاي معنادار خودسازد تا به می
هـا و  اندازي آگاهانه از سرمایهپایداري را محور توجه قرار دهند. منظور از پایداري، چشم

منابع در دسترس و در اختیار است که از طریـق توسـعه و تـرویج مسـتمر عقایـد ذهنـی،       
تمـاد از  منظور حفظ و توسعه یک محیط سـالم و قابـل اع  هاي پایدار بهاقدامات و سیاست

محیطی، نهادي، فرهنگی و معنوي، به سیستم براي دوام و لحاظ اقتصادي، اجتماعی، زیست
کند. تحقق این مهـم نیـز مسـتلزم حفـظ انسـجام درونـی       بقاي معنادار در محیط کمک می

مطلوب میان اجزاي درونی سیستم و همچنـین بهبـود و توسـعه تـوان فزاینـده سیسـتم در       
  باشد.با محیط و پاسخگویی به نیازهاي آن می برقراري ارتباط سازنده

هــاي اجتمــاعی در ابعــاد مختلــف اقتصــادي، در ادبیــات موضــوعی، پایــداري سیســتم
محیطی، اجتماعی، فرهنگی، نهادي و معنوي یا اخلاقـی مـورد بحـث و بررسـی قـرار       زیست

). Grima, 1-orioZ-2( گرفته و ارتباط متقابل و تعاملی این ابعاد همواره مورد تأکید بوده است
محیطی محور توجه مطالعات پایـداري بـوده و   ویژه زیستدر این میان، ابعاد اقتصادي و به

رغم پیوند تنگاتنگی که با سایر ابعاد دارد، مورد توجـه کمتـري   بعد اجتماعی پایداري علی
 ـ    قرار گرفته است. شاید بتوان یکی از دلایل این کـم  ده، تـوجهی را بـه ماهیـت پویـا، پیچی

هـاي پایـداري را   چندلایه و بسیار درهم تنیده مسائل اجتماعی نسبت داد که بررسی مؤلفه
سازد. برخی نیز معتقدنـد دسـتاوردهاي پایـداري در دو بعـد اقتصـادي و      بسیار دشوار می

                                                                                                                                        
1. Responsiveness  
2. Sustainability  
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هـا بیشـتر   گیـري آن تر بوده و قابلیـت انـدازه  محیطی به نسبت بعد اجتماعی ملموسزیست
به عبارتی، دستیابی بـه نتـایج    ).Woodcraft, Hackett, and Caistor-Arendar, 15باشد ( می

کارهایی که برآیندهاي قابل مشـاهده بیشـتري دارنـد،    تر و امکان ارائه راهتر و عینیروشن
و پیرامـون دو بعـد اقتصـادي و    تمایل متخصصان حوزه پایـداري را بـه مطالعـه و جسـتج    

ما این نکته توجیهی منطقی براي عدم توجه و یا کـم  کند. امحیطی پایداري بیشتر می زیست
  باشد.  توجهی به بعد اساسی و مهم پایداري اجتماعی نمی

هاي عملکردي و کارکردي اجتمـاعی  ها و قلمرومنظور از بعد اجتماعی پایداري، حوزه
هاي اجتماعی ـ کارکردي، قلمرو اجتماعی پایداري سیستم است که در یک تعامل ساختاري

سازند. در حقیقت بعد اجتماعی پایداري ناظر به مسائل مربوط به روابـط و  مشخص میرا 
توانند در جهت تقویـت پایـداري   هاي اجتماعی است که میتعاملات افراد و اعضا در حوزه

برخی متخصصان این حوزه بر این باورنـد کـه ابعـاد نهـادي، فرهنگـی و      ایفاي نقش کنند. 
باشند و در حوزه عملکردي آن شأت گرفته از بعد اجتماعی میمعنوي یا اخلاقی به نوعی ن

خی دیگر اذعـان دارنـد کـه ابعـاد اقتصـادي و      ). برDessein et al., 24-25گیرند (میجاي 
یابنـد و تحـت تـأثیر کیفیـت و     زیست محیطی پایداري در بطن پایداري اجتماعی نمود می

حظه، به دلیل گستره نفـوذ و تأثیرگـذاري   ). با این ملاCuthill, 366عملکرد آن قرار دارند (
هـاي تشـکیل   هـا و شـاخص  تر گزارهاین بعد بر دیگر ابعاد پایداري، توجه و بررسی عمیق

  یابد.   سزایی میدهنده بعد اجتماعی پایداري ضرورت به
  
  هاي قرآن کریمهاي کلیدي پایداري اجتماعی بر اساس آموزهشاخص -3

هـاي قـرآن کـریم، در    اجتماعی پایداري براسـاس آمـوزه  منظور کاوش مضامین بعد به
هاي قرآن کریم مورد تحلیل قرار گرفتند و کدهاي معنایی اولیه مرحله نخست تمامی سوره

بنـدي شـدند.   استخراج شدند. در مرحله بعد، کدهاي معنایی حول محور مضامین پایه طبقه
حلیل و ارائه گردیدند. در مرحلـه  مضمون پایه مرتبط با مبانی پایداري ت 22در این مرحله 
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دهنده شکل گرفتند. در بعد، مضامین پایه مشابه در یک گروه قرار گرفته و مضامین سازمان
وحدت، عدالت، امنیت، اعتمـاد، تعـاون، آداب   دهنده شامل این مرحله پنج مضمون سازمان

ه ایـن مضـامین   استخراج شدند. در نهایت نیـز هم ـ  برخوردارهاي کممعاشرت و امداد گروه
 ). 1بندي شدند (شکلدهنده، تحت محور مضمون فراگیر پایداري اجتماعی طبقهمانساز

هـاي متعـدد در حـوزه    ذکر است با توجه به جامعیت قرآن کریم و وجود شـاخص لازم به 
هاي اجتماعی، پژوهشگران نوشتار حاضر با محور قرار دادن روابط و تعـاملات  پایداري سیستم

ها و الزامات برآمده از همزیستی اجتمـاعی، مضـامینی را اسـتخراج کردنـد کـه در      روهافراد و گ
قلمرو چارچوب تعیین شده قرار گیرد. حال آنکه مضامین کلیدي و بسیار مهـم دیگـري نیـز در    

هاي اجتماعی بسیار حیاتی و نقـش آفـرین   قرآن کریم وجود دارند که در زمینه پایداري سیستم
ها در حوزه مبانی و اصول پایداري در نگاه کلان و یا سـایر  عم نویسندگان، آنباشند اما به زمی

ها صرف نظر شده است. در ادامـه  آنگیرند و به همین دلیل از پرداختن به ابعاد پایداري جاي می
هـا در پایـداري   دهنـده احصـا شـده و نقـش و جایگـاه آن     هر یک از مضامین پایه و سـازمان 

    مختلف موجود در جامعه تشریح و تبیین شده است.هاي اجتماعی سیستم
  
  وحدت .3-1

هاي مهم هر جامعه انسانی، وحدت و همگرایی است. در قرآن کریم نیـز  یکی از آرمان
تی واحد  إلَِّـا   «معرفی شده است: جامعه انسانی در ابتداي امر، ام وَاحِـدةًَ  أُمَّـةً کَانَ النَّـاس ...« 

، هـا ). منظور از وحـدت انسـان  19(یونس،  »... وَاحدِةًَ أُمَّةًنَ النَّاس إلَِّا وما کَا«)، 213(البقره، 
هـا  اى میـان آن توحید اعتقادى و دینى و کنار گذاشتن اختلافات فکرى و اعتقادى و سلیقه

نیست، بلکه مراد این است که با حفظ این اختلافات، نسبت به هم همدلى پیـدا کننـد و بـه    
 ).  210م بگذارند و مصالح متقابل را رعایت کنند (پیغان، حقوق یکدیگر احترا

هاي تفرقه و نفاق تأکید بر اصول مشترك و تلاش براي از میان برداشتن عوامل و زمینه
هم پیوستگی بیشتري در روابط میان اعضـا ایجـاد شـود.    موجب خواهد شد تا انسجام و به
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دلی حاکم باشـد، تمایـل اعضـا بـه     زمانی که در یک سیستم اجتماعی روحیه انسجام و هم
نوعی تضمین کننده بقاي معنادار و پایداري هایی که بهمشارکت در تحقق اهداف و مطلوبیت

منظور تحقـق ایـن مهـم،    یابد. بهباشد، افزایش میسیستم اجتماعی در محیط تعاملی آن می
و الفـت و اخـوت   دعوت کرده  1ها را به اصلاح میان یکدیگرخداوند در قرآن کریم، انسان

هـا را از  . در مقابـل، آن 2بخش انسجام و وحدت مؤمنان معرفی کـرده اسـت  ایمانی را قوام
به عنوان عـواملی کـه موجـب سسـتی و زوال روابـط       4و تنازع و جدال 3تفرقه و اختلاف
هـا اصـلاح نشـوند،    ها و اختلافگردند، برحذر داشته است. زیرا اگر مشاجرهاجتماعی می
سـازد  کند و ملتی را به جمعیتی پراکنده مبدل مـی ها نفوذ میبه تدریج در دل ریشه عداوت

). در مقابـل، تقویـت   7/85گـردد (مکـارم شـیرازي،    اي ضعیف میکه در مقابل هر حادثه
ویـژه در  انسجام و ایجاد وحدت و اتحاد موجب خواهد شد تا اعضاي سیستم اجتماعی، به

-هاي وجودي خود را در مسیر واحدي بهها و ظرفیتديها، تمامی توانمنتنگناها و بحران

هاي سیستم کار گیرند و از شکاف، تفرقه و چنددستگی، که خود زایل کننده منابع و سرمایه
  آید، جلوگیري کنند.  شمار میاجتماعی و عامل ناپایداري آن به

  
 عدالت. 3-2

ر جاي مناسب خـود اسـت   بینی اسلامی، عدالت به معناي قرار دادن هرچیز، ددر جهان
). این مسأله در قرآن کریم، از چنان اهمیتی برخوردار است که در ردیف اسلام و 1(حلمی، 

لَقدَ أَرسلنَْا «ایمان قرار گرفته و از آن به عنوان یکی از اهداف ارسال رسولان یاد شده است: 
و تَابالْک مهعأنَزْلَنَْا مو ینَِّاتْلنََا بِالبسر ... طسبِالْق النَّاس قُومییزَانَ لهمانا ما پیامبران خـود را  : الْم

با دلایل روشن فرستادیم و با آنان کتاب و ترازو [ي تشخیص حق از باطل] نازل کردیم تا 

                                                                                                                                        
 .10و  9حجرات، آیات ال؛ سوره 224بقره، آیه ال؛ سوره 1نفال، آیه الا؛ سوره 114نساء، آیه السوره  .1
  .60توبه، آیه ال؛ سوره 103؛ سوره آل عمران، آیه 63نفال، آیه الا. سوره 2
  .103؛ سوره آل عمران، آیه 13شوري، آیه ال. سوره 3
  .4؛ سوره غافر، آیه 107نساء، آیه ال؛ سوره 46نفال، آیه الا. سوره 4
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 .  )25(الحدید،  »مردم به عدالت برخیزند

ادي، اجتمـاع و  هاي معنایی حقوقی، قضائی، اقتصطورکلی عدالت در قرآن در حوزهبه 
). در این پـژوهش، وجـود   123-118سیاست مطرح شده است (اخوان طبسی و داوودي، 

ها بـا یکـدیگر بـه عنـوان اصـل اساسـی در پایـداري        عدالت در تعاملات اجتماعی انسان
باشد. علامه طباطبایی معتقد است عدالت اجتماعی به این اسـت کـه   اجتماعی مورد نظر می
معه، طوري رفتار شود که مستحق آن است و در جایی قرار داده شـود  با هریک از افراد جا

  ).12/478که سزاوار آن است (طباطبایی، 
 ریـزي هاي اجتماعی بر اساس عدالت، پایهزمانی که نظام کارکردي و عملکردي سیستم

ها مسلم باشد، دیگـر زر  هاي آنشده باشد و تأمین حقوق تمامی اعضا بر حسب شایستگی
و توانمندي نخواهد شد و تمامی اقدامات افـراد در چـارچوب    جایگزین شایستگی و زور،

دهی خواهد شد و هرکس به آنچه اسـتحقاق آن را دارد، خواهـد رسـید. در    عدالت، پاداش
چنین شرایطی، احساس اعتماد، تعهد و تعلق اعضا به سیستم افزایش خواهـد یافـت. زیـرا    

هـایی کـه از خـود نشـان دهنـد،      سب تلاش و شایستگییابند که بر حخوبی درمیها بهآن
بازخورد مناسب و درخوري دریافت خواهند کرد. لذا، انگیزه افـراد بـراي انجـام مطلـوب     

  ها واگذار شده است، افزایش خواهد یافت.  هایی که به آنمسئولیت
ام وقتی هر فرد در سیستم اجتماعی، مسئولیت محوله خود را به بهترین شیوه ممکن انج

باشـد.  دهد، نتیجه آن عملکرد مطلوب سیستم و بقاي مفید و مؤثر آن در محیط تعاملی می
منظور تحقق یک نظام مبتنی بر عدالت بر مـواردي از قبیـل قیـام    خداوند در قرآن کریم به

و عدالت در رفتار با  2، عدالت در داوري و حکم کردن1براي عدالت در همه مراحل زندگی
گیري عدالت در روابـط و تعـاملات اجتمـاعی    هاي شکلترین مؤلفهن مهمبه عنوا 3دیگران

                                                                                                                                        
  .135نساء، آیه ال؛ سوره 18سوره آل عمران، آیه  . 1
؛ سـوره  78و  20؛ سـوره غـافر، آیـات    42مائده، آیه ال؛ سوره 54و  47؛ سوره یونس، آیات 58نساء، آیه ال. سوره 2

  .26؛ سوره ص، آیه 69زمر، آیه ال
  .8؛ سوره ممتحنه، آیه 9حجرات، آیه الره سو. 3
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  است. تأکید بسزایی داشته
  

  امنیت .3-3
ترین نیازهاي جامعه انسانی، از دیرباز مورد توجه بـوده  امنیت، به عنوان یکی از اساسی

 ـ اد است. در فرهنگ قرآنی، امنیت مفهومی وسیع، متوازن و عمیق است که شامل تمامی ابع
باشـد  هاي سیاسی، اقتصادي، اجتماعی، فرهنگـی، داخلـی و خـارجی مـی    زندگی و حوزه

باشد. امنیت ). آنچه در این پژوهش مورد هدف است، بعد اجتماعی امنیت می74(صالحی، 
اجتماعی به معنی امنیت جان، مال، آبرو و موقعیت شخص از جانب عوامل اجتماعی اسـت  

 126ن آیه قرآن کریم که مسـأله امنیـت اشـاره دارد، آیـه     ). مشهورتری86(اخوان کاظمی، 
وإِذْ قَالَ إِبرَاهیم ربِّ اجعلْ هذَا بلدَا آمنًا وارزقْ أَهلَه منَ الثَّمرَات مـنْ آمـنَ   «باشد: سوره بقره می

 ـمنهْم بِاللَّه والْیومِ الْآخر... ت: پروردگـارا! ایـن [مکـان] را    : و [یاد کنید] آن گاه که ابراهیم گف
شهري امن قرار ده و اهلش را آنان که به خدا و روز قیامت ایمان آورده اند از هر نوع میوه 

). آیه شریفه مذکور، اشاره به استجابت دعاي 126(البقره،  »و محصول روزي بخشیده است.
). 35(ابـراهیم،  حضرت ابراهیم پس از بنا نهادن کعبه در حق سـرزمین و مـردم مکـه دارد    

سوره نحل، شهري آرمانی را مثـال زده کـه از    112همچنین خداوند در مقام تمثیل در آیه 
یأْتیها رِزقهُـا رغَـدا    مُطْمَئِنَّةًکَانتَ آمنَۀً  قَرْیَةًوضرَبَ اللَّه مثلًَا «باشد: نعمت امنیت برخوردار می
ف بِما کَانُوا یصنَعونَ منْ کُلِّ مکَانٍ فَکَفرَتَ بِأنَْعمِ الخَْووعِ والْج اسبل ا اللَّهَفَأَذَاقه و خدا [براي اللَّه ،

پندآموزي به ناسپاسان] مثلَی زده است: شهري را کـه امنیـت و آسـایش داشـت و رزق و     
آمد، پس نعمت خدا را ناسپاسـی کردنـد،    ] به فراوانی از همه جا برایش میروزيِ [مردمش

شدند، بلاي گرسنگی و ترس فراگیـر را   کیفر اعمالی که همواره مرتکب می نتیجه خدا به در
  ).  112(النّحل، » به آنان چشانید.

برخی امنیت اجتماعی را متکی بر عدالت دانسته و معتقدند کـه در امـان بـودن حقـوق     
قـرآن   هاي اساسیهاي اجتماعی از هر نوع تجاوز و تعرض از جمله آرماناعضاي سیستم
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). برخی دیگـر نیـز،   23قرار گیرد (اخوان کاظمی، کریم است که بایستی مورد توجه جدي 
)، اسـتقرار امنیـت و آرامـش    112بر اساس تمثیل قرآنی در بیان یک جامعه الگو (النّحـل،  

اند و در مقابـل، زوال و سـلب   اي آشکار براي بلوغ و کمال جامعه دانستههمگانی را نشانه
). مطـابق بـا   75انـد (سـعیدي روشـن،    انه بارز سقوط یک تمدن معرفی کـرده امنیت را نش

منظور ایجاد امنیت در روابـط و تعـاملات اجتمـاعی اعضـاي     هاي پژوهش حاضر، به یافته
هاي اجتماعی مختلف در سطح جامعه، در قرآن کریم دو راهکار کلیدي مطرح شـده  سیستم

وعی امنیت اخلاقی و آرامـش فکـري را   باشد که ناست. نخست مسأله عفاف و حجاب می
آورد. اگرچـه محـور اصـلی در مسـأله عفـاف و حجـاب، زن       براي مرد و زن به همراه می

هـا را بـه انجـام    باشد اما خداوند هم زنان و هم مردان را مورد خطـاب قـرار داده و آن   می
، 1د بـر پاکـدامنی  راستا با تأکیهاي لازم در این زمینه توصیه کرده است. در ایندستورالعمل

خـوبی تبیـین   بـه  3و حتی شیوه گفتار و تعامل مرد و زن با یکدیگر 2احکام پوشش و نگاه
منظـور برقـراري عـدالت و امنیـت و     شده است. دسته دیگري از احکامی کـه خداونـد بـه   

پیشگیري از هرگونه ظلم و تعدي و ناامنی در جامعه وضع نموده است، احکـام جزایـی یـا    
  اشاره کرد.  5و قصاص 4توان به آیات مربوط به حدودد که از آن جمله میباشکیفري می

هـاي اجتمـاعی بسـیار حـائز     هر دو راهکار مذکور در ایجاد و توسعه پایداري سیستم
جـاي  هاي مادي و معنـوي سیسـتم بـه   باشند زیرا موجب خواهند شد تا سرمایهاهمیت می

امل ناامنی شوند، در جهت به فعلیت رسـاندن  آنکه صرف ایجاد امنیت و یا از میان بردن عو
کـار گرفتـه شـوند. در    هاي سیستم اجتماعی و تحقق سعادت و کمال اعضاي آن بهپتانسیل

حقیقت، زمانی که امنیت اخلاقی، جانی، مالی و آبرویی افراد در امان باشد، اعضاي سیستم 
ام معنـادار سیسـتم در   با اطمینان خاطر و آرامش بیشتري به ایفاي نقش خود در جهـت دو 

                                                                                                                                        
  35حزاب، آیه الا؛ سوره 30و  29معارج، آیات ال؛ سوره 30نور، آیه ال. سوره 1
  59و  55حزاب، آیات الا؛ سوره 60و  31، 30نور، آیات ال. سوره 2
  25؛ سوره قصص، آیه 32حزاب، آیه الا. سوره 3
  3و  2نور، آیات ال؛ سوره 39و  38مائده، آیات ال؛ سوره 12نه، آیه ح. سوره ممت4
  12؛ سوره صف، آیه 33سراء، آیه الا؛ سوره 178و  84بقره، آیات السوره  .5
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  پردازند.  هاي حال و آینده میبرابر ناملایمات و دشواري
  

  اعتماد .3-4
ها،  آنهاي اجتماعی و توجه به ارتباط متقابل علاوه بر وجود عدالت و امنیت در سیستم

هـاي  هـا در سیسـتم  یکی دیگر از مبانی پایداري اجتماعی وجود اعتماد در میان اعضا و گـروه 
گیـري و قـوام   ترین عناصر در شکلترین و ابتدایی. وجود اعتماد از جمله کلیدياست اجتماعی

آید. تا زمانی که اعضاي سیستم اجتماعی نسبت به یکـدیگر اعتمـاد   شمار میروابط اجتماعی به
توان یک همکاري و همیاري سالم و بادوامی را انتظـار داشـت. بـا ایـن     کافی نداشته باشند، نمی

هاي اجتماعی، براي تقویت پیوندهاي مثبت فرهنگ اعتماد بخردانه در سیستمملاحظه، گسترش 
یابد و این عنصر مهم نیز در نگرش قرآنـی بـه مثابـه یکـی از امـور      و متقابل افراد ضرورت می

بسیار مهم تلقی شده است که ارتباطات کارآمد و مؤثر بین افراد، تعاون و همبسـتگی و انسـجام   
  ).  73شود (وجدانی و محصص، یامت اسلامی را موجب م
اعتمادي در سیستم اجتماعی موجب خواهـد شـد تـا روحیـه تعـاون و      در مقابل، رواج بی

هم پیوستگی روابط اعضا رو به افـول و زوال  مشارکت در میان اعضا کاهش یافته و انسجام و به
ش در مسـیري  یابد و دیگر تـلا رود. در چنین شرایطی، بدگمانی و سو ظن در سیستم رواج می

هاي ها و خواستهکند تا مطلوبیتیابد و هرکس تلاش میواحد براي تحقق هدفی واحد معنا نمی
فردي خود را دنبال کند. نتیجه چنین حالتی، شـیوع تفرقـه و نفـاق و انهـدام تـدریجی سیسـتم       

ي گردد و شاکله وجـود  پذیر میباشد. پرواضح است که چنین سیستمی بسیار آسیباجتماعی می
  ترین فشار از سوي عوامل محیطی، پاشیده خواهد شد.  آن با کوچک

طور مسـتقیم ذکـر نشـده اسـت امـا مصـادیقی در       اگرچه واژه اعتماد در قرآن کریم به
گیري نوعی احساس اعتمـاد در  ها منجر به شکلکریم وجود دارد که رعایت کردن آن قرآن

، 1حاصل از این پژوهش، وفـاي بـه عهـد   هاي گردد. بر اساس یافتهمیان اعضاي جامعه می

                                                                                                                                        
  .32معارج، آیه ال؛ سوره 1مائده، آیه ال. سوره 1
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از جملـه مـواردي    5و پرهیـز از قسـم دروغ  4، منع خیانت3، صداقت2، حسن ظن1امانتداري
ها موجب پدیدار شـدن احسـاس اعتمـاد در میـان افـراد و اعضـاي       هستند که رعایت آن

گردد. شایان ذکـر اسـت وجـود بسـترهاي مبتنـی بـر اعتمـاد در        هاي اجتماعی میسیستم
تواند زمینه ارتقاي سطح امنیت را نیز فراهم آورد و خـود  هاي اجتماعی مختلف، میتمسیس

  ).16و  15پور و رستگارخالد، نیز به نوعی از کیفیت آن متأثر باشد (بحري
  
  تعاون و سبقت در امور نیک .3-5

منظور رفع نیازها و تعالی بخشیدن به وجود انسانی انسان موجودي اجتماعی است و به
باشد. از سوي دیگـر، دوام و بقـاي   ویش، نیازمند برقراري ارتباط و تعامل با دیگران میخ

جامعه انسانی نیز، مستلزم تعاون و مشارکت اعضاي مختلف جامعه است. در قرآن کریم بـه  
باشـد.  ها تأکید شده است اما مقصود هرگونه تعاون و مشارکت نمـی تعاون و همیاري انسان
... وتَعـاونُوا علَـى   «ن یکدیگر در امور نیک و تقوا را امر فرموده اسـت:  خداوند یاري رساند

إِثمِْ والْعدوانِ .... باید با یکدیگر در نیکوکاري و تقوا کمک کنید البْرِِّ والتَّقْوى ولَا تَعاونُوا علىَ الْ
نیز مصـادیق   177آیه  ). در همین راستا، در سوره بقره2(المائده،  »نه بر گناه و ستمکاري...
لَیس البْرَِّ أَنْ تُولُّوا وجوهکمُ قبلَ الْمشرْقِِ والْمغرْبِِ ولَکنَّ البْرَِّ مـنْ آمـنَ   «برّ را بیان فرموده است: 

ذَويِ الْقرُْبـى والْیتَـامى    والْکتَـابِ والنبَِّیِّـینَ وآتَـى الْمـالَ علَـى حبِّـه       وَالْمَلَائِکَـةِ بِاللَّه والْیومِ الْآخرِ 
 أَقَامی الرِّقَابِ وفینَ ولّائالسبِّیلِ ونَ السابینَ واکسالْمآتىَ  الصَّلَاةَوإِذَا    الزَّکَـاةَ و مهـدهوفُـونَ بِعالْمو

ک َأْسِ أُولئْینَ البحو الضرََّّاءو اءأْسْی البّابرِِینَ فالصوا وداهتَّقُـونَ...  عالْم مه ک َأُولئقُوا  ودینَ صَّالذ :
اثـري اسـت)    نیکوکاري آن نیست که روي به جانب مشرق یا مغرب کنید (چه این چیز بـی 

لیکن نیکوکاري آن است که کسی به خداي عالم و روز قیامت و فرشتگان و کتاب آسمانی 
                                                                                                                                        

  32معارج، آیه ال؛ سوره 58نساء، آیه ال. سوره 1
  36؛ سوره یونس، آیه 12حجرات، آیه ال. سوره 2
  119توبه، آیه ال؛ سوره 177بقره، آیه ال. سوره 3
  161؛ سوره آل عمران، آیه 58و  27نفال، آیات الا. سوره 4
  224بقره، آیه ال؛ سوره 89مائده، آیه ال؛ سوره 94نحل، آیه ال . سوره5
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تی خدا به خویشان و یتیمان و فقیران و در و پیغمبران ایمان آرد و دارایی خود را در راه دوس
راه ماندگان و گدایان بدهد و در آزاد کردن بندگان صرف کند، و نماز به پا دارد و زکات مـال  

اند به موقع خود وفـا کننـد و در    (به مستحق) بدهد، و نیز نیکوکار آنانند که با هر که عهد بسته
شکیبا باشـند. (کسـانی کـه بـدین اوصـاف      حال تنگدستی و سختی و هنگام کارزار صبور و 

  ).177(البقره،  »اند) آنها به حقیقت راستگویان و آنها به حقیقت پرهیزکارانند. آراسته
به عنوان یکی از سازوکارهاي تعاون توصیه شـده   1رو، بر مشورت کردن در اموراز این

کنـد تـا بـه    هاي اجتماعی و اعضـاي آن کمـک مـی   است. سازوکاري هدایتی که به سیستم
هایشان استفاده هاي وجودي خود در مسیر تحقق اهداف و مطلوبیتبهترین شیوه از ظرفیت

 2کنند و کمتر دچار خسران و آسیب شوند. سازوکار دیگـر، شـتاب و سـرعت در خیـرات    
است. خداوند علاوه بر دعوت به مشارکت و همیاري در خیرات، بـا مطـرح نمـودن بحـث     

وعی حس پویایی و رقابت در انجام امور نیک و پسندیده را نیـز  پیشی گرفتن از یکدیگر ن
اي براي پویـایی و تـلاش مسـتمر اعضـا بـراي بهبـود       تواند زمینهکند که خود میایجاد می

  اوضاع و شرایط باشد. 
هـا و شـرایط سـخت موجـب     ویژه در دشـواري تعاون و سبقت در امور خیر و نیک به

م، حس همدلی و همیاري شکل گیرد. اعضـا، خـود را   خواهد شد تا در میان اعضاي سیست
هـاي حاصـل از   افزایییابند بلکه روحیه مشارکت جمعی و همها تنها نمیدر برابر گرفتاري

ها را خواهـد داد. بـه جـاي ایجـاد حـس      آن به افراد توانی مضاعف براي گذر از دشواري
وي راهی بـراي ایجـاد   رقابت منفی و تخریب یکدیگر، اعضاي سیستم اجتماعی در جستج

فرهنگ مشارکت و پیشتازي در اموري که دوام و بقاي مؤثر سیسـتم را بـه همـراه داشـته     
تـر، پویـاتر،   باشد، خواهند بود. در نتیجه چنین وضعیتی، سیستم اجتماعی از درون منسجم

  تر خواهد شد. توانمندتر و مقاوم

                                                                                                                                        
  38شوري، آیه ال؛ سوره 159عمران، آیه  . سوره آل1
  32؛ سوره فاطر، آیه 61مؤمنون، آیه ال؛ سوره 90ه نبیاء، آیالا؛ سوره 48مائده، آیه ال؛ سوره 148بقره، آیه ال. سوره 2
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  آداب معاشرت .3-6
دون وجود تعامل و ارتباط میان اعضاي آن ممکـن  دوام و بقاي یک سیستم اجتماعی، ب

ها باشد. توانایی انسانباشد. البته هرنوع تعامل و ارتباطی مقصود و مطلوب نمیو میسر نمی
هـاي کلیـدي پایـداري    در برقراري ارتباطات اجتماعی صـحیح و سـالم، از دیگـر مؤلفـه    

رعایت برخی اصـول رفتـاري    آید. تحقق این مهم در پرتوشمار میهاي اجتماعی به سیستم
ها را به معاشرت نیکو توصیه فرمـوده  گردد. خداوند در قرآن کریم انسانممکن و میسر می

و در این راستا بهترین آداب و دستورها را بیان کرده اسـت. در ایـن بخـش، آداب معاشـرت از     
بنـدي شـدند.   تار طبقهمنظر قرآن کریم به دو دسته بایدهاي رفتار و گفتار و نبایدهاي رفتار و گف

ـت  3، رعایت حریم دیگران2، احترام به دیگران1بایدها شامل مواردي از قبیل عفو و گذشت تحی ،
، سفارش کردن یکدیگر به صبر، 5، سخن نیکو، نرم، ملایم، آسان، استوار، معروف و رسا4دیگران

باشـند.  مـی  9شمو فروبردن خ8، خوش خلقی7نیکوترین طریق ممکن، مجادله به6حق و مهربانی
، 10هــا اعــراض و دوري جســت عبارتنــد از ســخن لغــودر مقابـل، نبایــدهایی کــه بایــد از آن 

، تهمـت و  15، حسـادت 14، غرور13، دشنام دادن12، خواندن یکدیگر به القاب زشت11جویی عیب

                                                                                                                                        
؛ سوره 22نور، آیه ال؛ سوره 199عراف، آیه الا؛ سوره 149نساء، آیه ال؛ سوره 159و 134؛ سوره آل عمران، آیات 109بقره، آیه السوره . 1

  34؛ سوره فصلت، آیه 22عد، آیه رال؛ سوره 54؛ سوره قصص، آیه 14تغابن، آیه ال؛ سوره 34شوري، آیه ال؛ سوره 72فرقان، آیه 
  11مجادله، آیه ال. سوره 2
  61، 29، 28، 27. سوره نور، آیات 3
  86نساء، آیه ال. سوره 4
  63، 9، 8نساء، آیات ال؛  سوره 53، 31، 23سرا، آیات الا؛ سوره 44؛ سوره طه، آیه 70حزاب، آیه الا؛ سوره 83بقره، آیه ال. سوره 5
  3عصر، آیه الوره ؛ س17بلد، آیه ال. سوره 6
  125نحل، آیه ال؛ سوره 46عنکبوت، آیه ال. سوره 7
  52نعام، آیه الا؛ سوره 4قلم، آیه ال. سوره 8
  134. سوره آل عمران، آیه 9

  55قصص، آیه ال. سوره 10
  148نساء، آیه ال. سوره 11
  11حجرات، آیه ال. سوره 12
  108نعام، آیه لاسوره ا .13
  37سراء، آیه الا؛ سوره 5اطر، آیه ؛ سوره ف18لقمان، آیه . سوره 14
  10؛ سوره حشر، آیه 54و  32ت نساء، آیاال. سوره 15
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  .5و منتّ گذاشتن 4جویی، تمسخر و عیب3پراکنی، شایعه2،  غیبت و تجسس1بهتان
هـا و  ها و هنجارهاي رفتاري و در عین حـال اجتنـاب از نابهنجـاري   اهتمام به رعایت باید

گیري ارتباطات سالم و سرشار از اعتماد و اطمینـان را فـراهم   نبایدهایی که ذکر شد، بستر شکل
خواهد ساخت. همچنین این مهم سبب خواهد شد تا افـراد در تعامـل بـا یکـدیگر از احسـاس      

بوده و در سایه آن تمایل بیشتري بـه برقـراري تعامـل و    امنیت روحی و روانی بیشتر برخوردار 
تـوان گفـت، داشـتن ارتبـاط     تعاون و مشارکت در امور اجتماعی داشته باشند. در مجمـوع مـی  

هـاي  صحیح و اصولی با افراد در یک سیستم اجتماعی و حتی جامعه در نگاه کـلان، از ویژگـی  
ا، پایـه اساسـی در مسـائل فکـري،     ه ـمهم یک جامعه انسانی مستحکم است زیـرا آن فضـیلت  

هـا و  ریزي، تبلیغ، آموزش و تربیت، تشکیلات و ارتباطات، پیوندها، تولی و تبري، دوستی برنامه
هاي اعضاي آن سیستم یا جامعـه  ها و حتی نگاه و احترام گذاشتنها، نشست و برخاستدشمنی

ها و به تبع آن احتـرام بـه   یلتها را در چارچوب رعایت آن فضآید و آنشمار میبه یکدیگر به
  ).  99نیا، دهد (اکبرنژاد، رسولی، دشتی و همایونهمدیگر قرار می

  

  هاي کم برخوردارامدادگروه .3-7
هاي جامعـه اسـلامی در   کنی آن از جامعه به عنوان یکی از آرمانمبارزه با فقر و ریشه

باشـد  اي اجتماعی نمـی مسأله قرآن کریم مورد توجه قرار گرفته است. اما مسأله فقر صرفاً
گردد. اما در این بخش به عنوان یـک  بلکه بخش اعظم آن به بعد اقتصادي پایداري باز می

تواند موجـب  پدیده اجتماعی نگریسته شده است. در حقیقت، اعتقاد بر آن است که فقر می
ر اندازد. در بروز بسیاري از انحرافات اجتماعی گردد و سلامت و پایداري جامعه را به خط

این راستا، دو مؤلفه احسان نیازمندان که مصادیق آن در قرآن خویشان، یتیمـان، مسـاکین،   
                                                                                                                                        

  12ممتحنه، آیه ال؛ سوره 112نساء، آیه ال؛ سوره 4نور، آیه السوره . 1
  12حجرات، آیه ال. سوره 2
  6حجرات، آیه ال. سوره 3
  11حجرات، آیه ال. سوره 4
  6مدثر، آیه ال. سوره 5
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در 2هـا و همچنین تکریم ایتام و رعایـت حقـوق آن   1باشندهمسایه، رهگذران و بندگان می
هاي کم برخوردار برشمرده شده است. اگرچه در احسان، ایتـام نیـز هـدف    ذیل امداد گروه

هـا، در ایـن   آیات قرآن به ایتام و بیـان احکـام خـاص آن    ند اما به دلیل توجه ویژهباشمی
اي جدا لحاظ شده است. وجـود افـراد کـم برخـوردار و     بخش تکریم ایتام به عنوان مؤلفه

تـوان  نیازمند در هر سیستم اجتماعی را به عنوان بخشی از موجودیت کلـی سیسـتم  نمـی   
ها از آن جهت حـائز اهمیـت   گروه از افراد و کمک کردن به آن انکار کرد. لذا، توجه به این

ها در مواجه با بسیاري از مشـکلات، از بـروز بسـیاري از    است که ضمن توانمندسازي آن
هاي اجتماعی که تهدید کننده پایداري سیستم اجتمـاعی مـورد نظـر    ها و آسیبنابهنجاري

  شود.باشد، جلوگیري میمی
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  هاي قرآن کریمبکه مضامین بعد اجتماعی پایداري بر اساس آموزه. ش1شکل 
                                                                                                                                        

  90نحل، آیه ال؛ سوره 36نساء، آیه ال؛ سوره 83ه بقره آیال. سوره 1
؛ 34سـراء، آیـه   الا؛ سوره 152نعام، آیه الا؛ سوره 127، 10، 9، 6، 3، 2نساء، آیات ال؛ سوره 220بقره، آیه ال. سوره 2

  9ضحی، آیه السوره 
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 نتایج مقاله -4

منظور حفظ و توسـعه  هاي اجتماعی بهبینی قرآن کریم، تمامی سیستممطابق با جهان. 1
ها، لازم است نخسـت اسـاس و شـالوده    پایداري اجتماعی خود در تمامی ادوار و موقعیت

مضامین کلیدي وحـدت، عـدالت، امنیـت، اعتمـاد، تعـاون،      هاي خود را بر پایه گیريجهت
 هاي کم برخوردار محکم و استوار سازند.آداب معاشرت و امداد گروه

هاي اجتماعی از منظر قرآن کریم عبارتنـد از:  سازوکارهاي ایجاد وحدت در سیستم. 2
جـدال در   اصلاح میان یکدیگر، ایجاد الفت و اخوت، منع تفرقه و اختلاف و منـع تنـازع و  

 میان اعضاي سیستم

هاي اجتماعی از منظر قرآن کریم عبارتنـد از:  سازوکارهاي ایجاد عدالت در سیستم. 3
ها، رعایـت عـدالت   قیام تمامی اعضا براي عدالت در همه امور و در همه شرایط و موقعیت

 در داوري و حکم کردن و همچنین در رفتار با یکدیگر

هاي اجتماعی از منظر قرآن کـریم عبارتنـد از:   در سیستمسازوکارهاي ایجاد امنیت . 4
وضع، اجرا و رعایت قوانین مربوط به عفاف و حجاب و همچنین احکام جزایی مطرح شده 

 در قرآن کریم

هاي اجتماعی از منظر قرآن کـریم عبارتنـد از:   سازوکارهاي ایجاد امنیت در سیستم. 5
 منع خیانت و منع قسم دروغوفاي به عهد، امانتداري، حسن ظن، صداقت، 

هاي اجتماعی از منظر قرآن کـریم عبارتنـد از:   سازوکارهاي ایجاد تعاون در سیستم. 6
 تعاون در نیکی و تقوا، سبقت و شتاب در خیرات و مشورت کردن در انجام امور مختلف

هاي اجتماعی از منظـر قـرآن کـریم    سازوکارهاي رعایت آداب معاشرت در سیستم. 7
 از: رعایت بایدهاي رفتار و گفتار و پرهیز از نبایدهاي رفتاري و گفتار عبارتند

هاي اجتماعی از منظـر قـرآن   هاي کم برخوردار در سیستمسازوکارهاي امداد گروه. 8
 کریم عبارتند از: احسان نیازمندان و تکریم ایتام  

اجتمـاعی  هـاي  هاي مفهومی، کارکردي و عملکردي سیسـتم با توجه به اینکه حوزه. 9
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باشـد،  بـه تبـع آن    وجودي منحصر به فرد هریک، متفـاوت مـی   مختلف با توجه به فلسفه
هـاي مختلـف متفـاوت و متمـایز     هاي اجتماعی نیز در عرصههاي پایداري سیستمشاخص

گردد. بر این اساس، در پژوهش حاضر تلاش بر آن بوده است تا در استخراج مضـامین  می
ضـامینی باشـد کـه در تمـامی     نظر قرآن کـریم تمرکـز اصـلی بـر م    پایداري اجتماعی از م

جـایی کـه   هاي اجتماعی موضوعیت و قابلیت کاربست داشته باشـند. بعـلاوه، از آن   سیستم
باشد بلکه گستره خطاب آن کل جامعه انسانی گر جامعه مسلمین نمیقرآن کریم تنها هدایت

ده نیز با تمرکز بر این اصل، قابلیت تعمـیم  اي استخراج شگیرد لذا الگوي انگارهرا در برمی
 در تمامی جوامع انسانی را خواهد داشت.  
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